Папа КЛIMENTъ VIII, воспоминая о прежнихъ дружесственныхъ сношениихъ Россійскихъ Государей, Великаго Князя ВАСИЛІЯ, и Царя ЙОАННА, съ Римскими Первосвященниками, и о содѣйствіи Папы ГРИГОРІя XIII въ пріицрію Царя ЙОАННА съ Польскимъ Королемъ СТЕФАНОМЪ, убѣдаясь Государя ФЕОДОРА ЙОАННОВИЧА вступить въ союзъ съ Императоромъ ГУДОЛЬФОМЪ и другими Христіанскими Государами, для шансснія войны Туркамъ и испрѣбленія ихъ.

Clemens Papa VIII,

Theodoro, Domino Russiae,
Magno Duci Moscoviae, Novoguardiae,
Smolentiae, Wlodimiriae,
Domino Casani et Astracani, multarumque aliarum provinciarum
Principi Magno et desideratissimo,
salutem et omnis gratiae fructum.

Папа Климентъ VIII,

Феодору, Государю Русскому, Великому Князю Московскому, Новгородскому, Смоленскому, Владімірскому, Царю Казанскому и Астраханскому, и многихъ иныхъ странъ Великому и возлюбленному Государю, желаетъ здравія и во всемъ благополучія.

Quam multa et praeclara officia, quam illustres significaciones olim exstiterint, inter hanc sanctam apostolicam sedem, cui divina voluntate praesidemus, et Magnos et clarissimos Principes, Basilium, avum Tuum, et Joannem Basilidem, patrem Tuum, nihil necesse arbitramur apud Te commemorare, qui et illa non ignoras, et peculiarem erga Te Ipsum hujus sanctae sedis benevolentiam non obscuris argumentis perspicere potuisti. Nos certe

Нѣть нужды воспоминать Тебѣ, сколь многими и особливыми услугами, сколь явными знаками дружества нѣкогда означенованы были сношения святаго апостольскаго престола (на который, по волѣ Божіей, нынѣ мы вступили), съ Великими и прославленными Государями, Василиемъ, дѣдомъ Твоимъ, и Йоанномъ Васильевичемъ, Твоимъ отцемъ. Конечно, не безъизвѣстны Тебѣ оныя со-

gratam eorum memoriam conservamus, et jucunda illa recordatione non mediocriter oblectamur. Nam ut paulo remotiora omittamus, quae cum Clemente VII, Summo Pontifice, Praedecessore nostro, a Basilio, avo Tuo, acta sunt, atque ad recentiora veniamus.

бытія, и Самъ Ты имѣлъ уже довольно случаевъ, видѣть несомнѣнныя доказательства того, что святое сѣдилище сіе явлеши и къ Тебѣ благорасположеніе опличное. Сохранимъ все то въ признательной памяти, и по испицаніи сказать, премного упрашаемся самимъ воспоминаниемъ. — Но оставимъ давно минувшія событія, кои были предметомъ взаимныхъ сношеній, между Предмѣстникомъ нашимъ, Папою Клементомъ VII, и Василиемъ дѣдомъ Твоимъ, и обратимся къ произнесеннымъ новѣйшимъ.

Pater Tuus, Johannes Basilius, cum ad piae recordationis Gregorium XIII, Summum Pontificem, item nostrum praedecessorem, Internuntium Suum Sevigenum misisset, cum suis, et carissimi filii nostri Rudolphi Caesaris litteris, ut ejusdem Pontificis apostolica auctoritate, рах inter Johannem ipsum, et Stephano